Presenta a los que disienten de él, aun aquellos que como Vásquez se deciden por la afirmativa, aunque de un modo no aceptable, y pasa a las pruebas. Se apoya en un pasaje de S. Agustín, en varios textos de Escritura, en el Tridentino, en los Padres, en un texto particular de S. Pablo a los Hebreos (13, 20-1), y en la razón. He aquí el pasaje agustiniano encuadrado en la exposición de Suárez:

"Aliter igitur argumentor *Augustini* fere discursu in lib. de Praed. Sanct., cap. 2 et seqq; et lib. de Grat. et lib. arbitr. c. 7; quia ad pie operandum necessario praecedere debet pia cogitatio, etiam in homine iustificato. Sed pia cogitatio non potest incipere in nobis a nobis, etiam post iustificationem. Ergo debet incipere ab Spiritu Sancto, et consequenter ad gratiam excitantem pertinet. Ergo saltem hoc titulo indiget iustus gratia excitante ad singula opera pietatis. Maior evidens est, quia operatio pia includit pium actum voluntatis; voluntas, autem moveri non potest sine proportio-

(51) Cf. *Conc. Trid.* s. 6, c. 16 (Dz. 809); *Opusc. 5 De revivisc. merit.*, disp. 1, s. 2, n. 8-9. Sobre la necesidad de la gracia actual en el justo para los actos *salutares*, cf. *De Gratia*, l. 2, c. 23-25.

(52) *De Gratia*, l. 3, c. 8, n. 17.

(53) Ib. c. 8, n. 21.

nata cogitatione intellectus; et ideo pia voluntas necessario supponit piam cogitationem. Minor autem probatur ex Paulo, ad Philipp. 2 dicente: '*Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere*'; quod ideo dictum est quia sine illo excitante non possumus habere voluntatem bonam, ut dixit Augustinus" (54).

Esta es la doctrina que recoge al tratar del mérito, y precisamente en una de las cuestiones más batallonas en esta materia. Se pregunta si todo acto bueno o de virtud adquirida, es por el mero hecho de ser obra de un justo, un acto meritorio. Y por consiguiente, si no necesita proceder de un principio elictivo sobrenatural:

"*Multi ex Theologis qui putant omnem actum moraliter bonum et virtutis acquisitae esse meritorium gratiae et gloriae apud Deum, consequenter dixerunt necessarium non esse ut actus meritorius sit supernaturalis neque ut procedat ex proprio auxilio gratiae actualis...* Nihilominus *contraria sententiam omnino veram censeo*, quam breviter duabus assertionibus explicabo.

"*Prima est*, ut opus sit meritorium simpliciter apud Deum, id est, de condigno et de iustitia, et vitae aeternae vel alicuius doni quod ad illam conferat, necessarium est ut ab *actuali gratia* procedat. Loquor de actuali gratia, quia, licet habitualis necessaria etiam sit..., nunc dicimus illam non sufficere, sed necessariam esse actualem" (55).

Uno de sus principales *fundamentos* es el testimonio del Concilio (56). Cita el texto y en su explicación añade:

"In quibus verbis posset aliquis dicere per virtutem quam Christus iugiter in iustificatos influit, intelligere tantum gratiam sanctificantem et virtutes infusas, quas Christus in iustificatos semper influit, saltem eas conservando. Sed hoc alienum certe videtur a mente Concilii et a proprietate verborum. Nam cum dicit illam *virtutem semper antecedere, comitari et subsequi* bona opera iustorum, aperte alludit ad auxilia praevenientia, comitantia et subsequentia, de quibus in libro tertio dictum est. Item cum dicit *Christum influere hanc virtutem* sicut vitis in palmites, plane loquitur de influxu auxilii actualis, ut ex verbis Christi, a quibus illa metaphora

(54) *Ib.* n. 23.

(55) *De Gratia*, l. 12, c. 7, n. 1-2; cf. c. 33, n. 10. Con esto no hay que confundir otra doctrina que parece opuesta a lo dicho, pero sólo en apariencia. Admite Suárez que actos en sí naturales por su objeto formal inmediato, pero elevados por la gracia o por el imperio de la caridad o cualquier otra virtud infusa son meritorios. Cf. *De Incarn.* disp. 39, s. 2, n. 16; y más abajo la nota 113.

(56) *Dz.* 809. Cf. la nota 51.

súmpta est, infra ostendemus. Ergo iuxta hanc interpretationem, necessarium semper est ad opus meritorium auxilium actuale gratiae” (57).

Esto por lo que toca a la primera aserción. Después de las pruebas continúa:

“*Secunda ergo assertio est, omnem actum meritorium apud Deum esse aliquo modo supernaturale...* Secundo [segunda prueba] sequitur haec assertio ex praecedenti; nam quando opus tale est ut semper et in singulis, et ut ita dicam, per se necessarium sit auxilium gratiae ad illud perficiendum, signum est tale opus esse supernaturale. Sed ostensum est tale esse quodlibet opus meritorium, ut per se ac semper et in singulis auxilium gratiae sequiratur. Ergo signum est tale opus semper esse debere supernaturale. Maior in lib. 1 et 2 late probata est. Quia quando opus est mere naturale, per se fieri potest per naturalia principia et auxilia. Quod si interdum fieri non potest sine auxilio gratiae, est quasi ex accidenti, propter difficultates vel impedimenta ex peccato exorta. Unde quia illae difficultates possunt interdum in particulari cessare, non est illa necessitas tanta ut non possit aliquis talis actus sine auxilio gratiae interdum fieri. Cum ergo hoc in opere meritorio non contingat, signum est necessitatem auxilii provenire ex aliqua supernaturalitate operis ad meritum requisita” (58).

Aplicaciones. Y esta doctrina que en estos dos pasajes fundamentales propone exprofeso, la esparce a granel siempre que se atraviesa la ocasión. Ya es tratando de los actos de virtudes *infusas* y explicando las palabras del Tridentino “(Opera) quae in Deo sunt facta”, cuando dice:

“Satis in Deo fit quod in gratia et *ex gratia* fit, et ad quod Deus specialiter promovet et adiuvat, et quod natura sua in Deum tendit et in gloriam eius cedit” (59).

Ya, probando la meritoriedad de los actos de virtudes *adquiridas*, afirma que son dignos de premio cuando se producen “*aliquo modo supernaturali a iustis*”, esto es, cuando estos se sobrenaturalizan,

“Quia isti actus sunt boni et ex vera gratia (actuali) libere facti; ergo supposito statu gratiae in persona operante, nihil illis deest ad meritum de condigno”.

(57) *De Gratia*, l. 12, c. 7, n. 2.

(58) *Ib.* n. 7-8.

(59) *Ib.* c. 9, n. 6.

Y esto, en una palabra, tiene lugar cuando “ex imperio supernaturali fiunt”⁽⁶⁰⁾.

Y la razón general es porque

“Ostensum iam est nullum actum meritorium fieri posse sine speciali auxilio gratiae”⁽⁶¹⁾.

Ya es en la cuestión de si el justo no solo puede merecer el aumento de la gloria, sino también el aumento de la gracia, y esto de condigno. Al responder afirmativamente da por razón que:

“In hoc merito concurrunt conditiones omnes ad meritum de condigno necessariae. Nam ex parte operum, cum libera, bona et supernaturalia seu ex gratia [actuali] esse supponantur, est maxima proportio et aequalitas. Et ex parte personae merentis dignitas personae supponitur, quia est Dei amicus et in gratia [habituali], eademque supponitur ex parte illius cui meretur, quia sibi meretur. Et ex parte Dei intercedit promissio, iuxta verbum Christi, Ioan. 14: ‘Si quis diligit me, mandata mea servabit, et ego rogado Patrem, et alium Paracclitum dabit vobis’. Circa quae verba dubitat Augustinus, ibi, Tract. 74, quomodo promittat Christus Spiritum Sanctum servantis mandata et diligenti, cum non possit sine Spiritu Sancto diligere; et respondet: ‘Restat ut intelligamus Spiritum Sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit’. Nihil ergo ibi deest ad perfectum meritum de condigno”⁽⁶²⁾.

Por fin, la gracia actual mayor es raíz de mayor mérito⁽⁶³⁾.

Mérito de la primera gloria. Podríamos llamar no ya aplicación, sino exaltación del principio, la cuestión de la primera gloria y la gracia actual. Suárez lo mismo que otros, llevan el rigor de ser la gracia actual raíz del mérito de condigno a una proposición bastante sorprendente. Que el último acto dispositivo a la justificación, si bien no puede merecer de condigno la primera gracia habitual, puede sin embargo merecer la *primera gloria*:

“Ratio autem assertionis est, quia non est de ratione operis meritorii de condigno ut ad illud antecedat gratia habitualis tempore vel natura in genere causae efficientis. Quia sufficiens principium efficiens talis operis potest esse *motio divina* [gratia actualis], quae quidem cum sit ab ipso Spiritu Sancto movente, licet nondum inhabitante, ex parte principii efficientis est

(60) *Ib. c. 10, n. 14; cf. l. 2, c. 16.*

(61) *De Gratia, l. 12, c. 10, n. 15.*

(62) *Ib. c. 25, n. 4.*

(63) *Cf. De Deo, l. 2, c. 20, n. 17.*

sufficiens ad meritum, si aliunde ceterae conditiones concurrant. Sed in eo actu concurrunt ceterae conditiones; nam in eodem instanti est actus hominis iusti et est formatus per gratiam sanctificantem; de ceteris autem est res clara. Ergo nihil ibi deest”⁽⁶⁴⁾.

Es verdaderamente ingeniosa la *explicación* de semejante teoría, que al mismo tiempo nos manifiesta de raíz la causalidad que Suárez atribuye a la gracia santificante en la cuestión del mérito.

Tres—dice, en síntesis—son las razones por las que se puede imaginar necesaria la gracia santificante para el mérito. *Una* como principio elicitivo del acto, y de este modo no es absolutamente necesaria, puesto que “illa efficiencia cum aequali bonitate et sanctitate actus potest per auxilium [actuale] suppleri”. *Otra* como elemento dignificador del alma en el orden moral y como elemento previo, de suerte que pueda decirse que la obra procede de un justo. Y en este sentido, si bien conveniente, “non est conditio simpliciter necessaria quoad illam antecessionem, quia actus non habet principalem suum valorem a persona proxime operante, sed a Spiritu Sancto novente per auxilium [actuale] et dante actui bonitatem illius valoris et meriti capacem”. La *tercera* como algo que elimina el obstáculo del pecado y constituye a la persona capaz de justicia ante Dios de suerte que pueda hacerse acreedor suyo. Y este es el único título por el que la gracia santificante es simplemente necesaria para el mérito de condigno. Y puesto que tal presencia de la gracia santificante tiene lugar en el mismo instante de la contrición perfecta, por eso este acto es meritorio de la primera gloria, aunque no preceda la gracia habitual como principio físico ni como dignificativo moral, sino sencillamente como algo que constituye al hombre en estado remunerable:

“Cum ergo ita adsit contritioni in primo eius instanti, et ex parte principii suppleatur per auxilium [actuale] quidquid necessarium est ad tale meritum, nihil deesse credendum est contritioni sic formatae, quominus primae gloriae de condigno meritoria sit”⁽⁶⁵⁾.

(64) *De Gratia*, l. 12, c. 28, n. 26.

(65) *Ib.* n. 26. He aquí sus palabras: “Gratia habitualis, ut sanctificans personam merentem, tribus modis potest cogitari ut conditio necessaria ad meritum de condigno. Primo, ut principium physice eliciens actum meritorium; et hoc titulo, sine dubio, non est necessaria...; quod illa efficiencia cum aequali bonitate et sanctitate actus potest per auxilium suppleri. Unde multi putant gratiam habitualem, quae est in essentia animae,

Hasta tal punto eleva Suárez el valor del principio gracia-actual, que le juzga más necesario todavía para el mérito de condigno que la misma gracia santificante. Pues aun sin influjo físico ni moral de ésta, por solo el influjo de la gracia de auxilio en sujeto capaz—no sometido a la culpa—admite un posible mérito de vida eterna. No todos sin embargo se hacen solidarios de semejante doctrina.

Por último, al tratar de la inseparabilidad, en el mérito de condigno, del premio esencial y accidental, dice:

“Diximus omnem actum moraliter bonum et supernaturalem vel supernaturaliter *ex vera gratia* [actuali] factum, esse meritorium de condigno... Nullum autem est meritum supernaturalis praemii [etiam accidentalis] nisi per gratiam saltem auxiliantem”⁽⁶⁶⁾.

3. *Dignificación sobrenatural del objeto formal*

Suárez no se contenta para el mérito de condigno con la *dignificación moral del acto*, mediante la sobrenaturalización física de la *persona* por la gracia santificante; ni con la *dignificación física del acto*, por el principio elicitivo sobrenatural, virtud infusa y gracia actual; sino que además requiere sobrenaturalidad en el *objeto formal del acto*, esto es, que la facultad elevada tienda mediante el acto a su objeto de tal forma y bajo tal aspecto, que sea inaccesible a las fuerzas puramente naturales. Y podemos añadir que precisamente la raíz de la necesidad de la gracia elevante es haber de tender la facultad a un objeto formal de orden sobrenatural. Y este objeto ha de ir enyuelto en la luz de la revelación y la fe, que a su vez es inaccesible al hombre con asentimiento perfecto y bajo el propio objeto formal de esta virtud, meramente por las fuerzas naturales.

“nullam efficientiam physicam habere in actus meritorios, et nihilominus esse necessariam ad meritum... Secundo potest gratia concurrere ut dignificans moraliter *personam* operantem antecedenter ad opus ipsum, ita ut ipsum opus in primo signo naturae in quo fit, intelligatur prodire a persona sancta et digna. Et hoc modo potest quidem gratia conducere ad meritum vel ad maiorem valorem et aestimationem eius, non tamen est conditio simpliciter necessaria quoad illam antecessionem; quia actus non habet principalem suum valorem a persona proxime operante, sed a Spiritu Sancto movente per auxilium et dante actu bonitatem illius valoris et meriti capacem. Tertio, requiritur gratia ut tollens *obstaculum peccati* et constituens personam capacem iustitiae apud Deum, ita ut illum sibi obligare et debitorem suum efficere valeat. Et hoc titulo est gratia simpliciter necessaria ad meritum de condigno” (*Ib. c. 28, n. 26*).